
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
-Estado de São Paulo-

DECRETO N° 10.851/02 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2002 

PUBLICADO (,A,) NO JORN,._L 
sou- Tj,'\;'1 DO tv·UNI ~H o 

,'-.j_" ~ S 33 de~/lZ.JOJ-

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
no valor de R$ 9.375.000,00 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe conferem os artigos 7° e 8° da Lei 5.982, de 14 de Dezembro de 
2.001 e artigo 93, inciso IX da Lei Orgânica do Município, de OS de Abril de 1.990, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$; 9.375.000,00 (Nove Milhões Trezentos e Setenta e Cinco Mil Reais), destinado a 
suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

40.10 
40.10-1236102.2028 
40.10-339047 
40.10-1236113.2011 

40.10-469071 
40.10-1236511.2027 
40.10-319004 
40.10-339047 
40.10-1236512.2029 
40.10-319004 
40.10-339047 
40.20 
40.20-1236115.2022 
40.20-319004 
40.20-319016 
40.20-319094 

60.10 
60.10-1084313.2011 

.60~469071 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Confissão de Dividas INSS, Pasep, FGTS e 
IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Contratação por Tempo Determinado 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Confissão de Dividas INSS, Pasep, FGTS e 
IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

10.000,00 

1.703.000,00 

30.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

80.000,00 
10.000,00 

350.000,00 

I 

87.oo6,oo 



DECRETO 10.851 

65.10 
65.10-2645122.1009 
65.10-469071 

80.10 
80.10-0412202.1003 
80.10-339091 
80.10-0412202.2002 
80.10-319016 
80.10-0927127.2041 
80.10-319013 
80.10-1339202.2047 
80.10-335041 
80.10-2884313.2011 

80.10-469071 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Pavimentação em Geral 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Precatórios Judiciais 
Sentenças Judiciais 
Encargos de Pessoal 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 
Fundação Cultural 
Contribuições 
Confissão de Dividas INSS, Pasep, FGTS e 
IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

2 

1.200.000,00 

1.150.000,00 

10.000,00 

360.000,00 

110.000,00 

2.435.000,00 

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta 
da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

GABINETE DO PREFEITO 
05.10 SECRETARIA GERAL 
05.10-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
05.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00 

SECRETARIA DE GOVERNO 
10.10 SECRETARIA GERAL 
10.10-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
10.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil 40.000,00 
10.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15.000,00 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
15.10 SECRETARIA GERAL 
15.10-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
15.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal 

\~ 
Civil .qoo,oo 

~ 



DECRETO 10.851 

20.10 
20.10-0412202.2004 
20.10-319011 

25.10 
25.10-0412205.2004 
25.10-319011 

25.10-319016 

30.10 
30.10-0412202.2004 
30.10-319011 

35.10 
35.10-0412202.2004 
35.10-319011 

35.10-1648208.1001 
35.10-339036- BID 
35.10-339039- BID 

35.10-449052- BID 

40.10 
40.10-1236102.2028 
40.10-319016 
40.10-1236114.2030 
40.10-319013 
40.10-1236115.2038 
40.10-319004 
40.10-319013 
4Qr.l o-33904 7 
4~09-1236511.2027 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIENTE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Programa Habitacional 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Obrigações Patronais 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 

3 

25.000,00 

50.000,00 
55.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

210.000,00 

923.000,00 
184.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

3 .000,00 
0.0 0,00 
0.0 0,00 



DECRETO 10.851 

40.10-319011 

40.10-319013 
40.10-319016 
40.10-319094 
40.10-1236512.2029 
40.10-319013 
40.10-319016 
40.10-319094 
40.20 
40.20-1236115.2022 
40.20-319013 

45.10 
45.10-2781218.2010 
45.10-319011 

45.10-2781318.1015 

45.10-449051 

50.10 
50.10-0824403.2019 
50.10-319011 

55.10 
55.10-0445220.2004 
55 .. 10-319004 
55 .. 10-319011 

55 .. 10-319016 

60.10 
60~ 1030121.2004 
60.1 ~19004 
\) 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Manutenção de Creches e IMIS 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SEL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Construção de Centros Esportivos e 
Similares 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Atividades da SDS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal 
Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Contratação por Tempo Determinado 

4 

60.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
70.000100 

10.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

440.000,00 

180.000/00 

192.000,00 

360.000,00 

50.000,00 

220.000,00 
150.000,00 

/ 
I 

540 000,00 



DECRETO 10.851 

60.10-319011 

60.10-319013 
60.10-319016 
60.10-319094 
60.10-339047 
60.10-1030121.2015 
60.10-339039 

60.10-1030221.1004 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica 
Reforsus 

60.10-449052 - RSUS Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
65.10 SECRETARIA GERAL 
65.10-2612222.2004 Manutenção dos Serviços 
65.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil 
65.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
65.20 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
65.20-2645223.2003 Trânsito 
65.20-339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
" ECONOMICO 

70.10 SECRETARIA GERAL 
70.10-0412202.2040 Fabrica de Empregos 
70.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 

75.10 SECRETARIA GERAL 
75.10-0618102.2065 Manutenção da Defesa do Cidadão 
75.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil 
75.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
80.10 ENCARGOS GERAIS 
80lt412202.1003 Precatórios Judiciais 
80.1 -449091 Sentenças Judiciais 
~ 412202.2002 Encargos de Pessoal 

/ I 

5 

950.000/00 
120.000/00 
80.000100 

210.000,00 
30.000100 

431.000,00 

850.000,00 

150.000,00 
20.000,00 

950.000,00 

30.000,00 

/ 

147 

~ ,J 


